

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 건설행정
단위: 건설행정추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		45,129,081	56,724,174	△11,595,093
	국	99,741		
	지	3,575,000		
	도	6,995,000		
	소	500,000		
	군	33,959,340		
건설행정		42,400	41,400	1,000
건설행정추진		24,400	24,400	0
건설행정업무추진		24,400	24,400	0
201 일반운영비		1,400	1,400	0
01 사무관리비		400	400	0
○건설기계업무소모품구입				
100,000원*4종*1회		400		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
○건설기계조종사면허증발급기유지				
200,000원*5회		1,000		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○건설과업무추진				
3,000,000원		3,000		
308 자치단체등이전		20,000	20,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비		20,000	20,000	0
○각종건설분야사업군민공지				
20,000,000원		20,000		
국유재산관리		18,000	17,000	1,000
국유재산관리		18,000	17,000	1,000
201 일반운영비		15,000	12,000	3,000
01 사무관리비		15,000	12,000	3,000
○국유재산측량수수료				
600,000원*25필지		15,000		
401 시설비및부대비		3,000	5,000	△2,000
01 시설비		3,000	5,000	△2,000
○국공유지긴급정비비				
3,000,000원*1식		3,000		
농업기반조성사업		8,970,127	20,910,220	△11,940,093
	지	2,075,000		
	도	896,000		
	군	5,999,127		
농업기반조성사업		8,970,127	20,910,220	△11,940,093
	지	2,075,000		
	도	896,000		
	군	5,999,127		
배수장관리		699,371	790,675	△91,304
101 인건비		88,671	84,975	3,696

부서: 건설과
정책: 농업기반조성사업
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	88,671	84,975	3,696
	○배수장관리인부임[섬안,성원,용신,동암,(신)성원,(신)동암]	71,333		
	－급여 82,560원*6명*120일	59,444		
	－주휴수당 82,560원*6명*24주	11,889		
	○간이.상시배수장관리인부임 82,560원*15일*14개소	17,338		
	201 일반운영비	362,700	362,700	0
	02 공공운영비	362,700	362,700	0
	○배수장전기사용료	210,000		
	－전기사용료(용신,성원,동암,섬안,안포1,안포2) 500,000원*6개소*6개월	18,000		
	－전기사용료((신)성원,(신)동암) 14,000,000원*2개소*6개월	168,000		
	－전기사용료(간이배수장) 200,000원*10개소*6개월	12,000		
	－전기사용료(상시배수장) 250,000원*4개소*12개월	12,000		
	○배수장전기안전관리대행비	131,100		
	－안전관리대행비(용신,성원,동암,섬안,안포1,안포2) 500,000원*6개소*6개월	18,000		
	－안전관리대행비[(신)성원,(신)동암] 8,000,000원*2개소*6개월	96,000		
	－안전관리대행비(간이배수장) 150,000원*11개소*6개월	9,900		
	－안전관리대행비(상시배수장) 150,000원*4개소*12개월	7,200		
	○관내배수장CCTV운영통신비	21,600		
	－CCTV운영통신비(용신,성원,동암,섬안,안포1,안포2) 100,000원*6개소*12개월	7,200		
	－CCTV운영통신비((신)성원,(신)동암) 600,000원*2개소*12개월	14,400		
	308 자치단체등이전	135,000	0	135,000
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	135,000	0	135,000
	○관내배수장위탁관리비(안포1,안포2) 40,000,000원*2개소	80,000		
	○상시배수장위탁관리비(후포,문명배수장) 27,500,000원*2개소	55,000		
	401 시설비및부대비	113,000	263,000	△ 150,000
	01 시설비	113,000	263,000	△ 150,000
	○관내배수장긴급정비비 30,000,000원*1식	30,000		
	○관내유수지정비비 20,000,000원*1식	20,000		
	○관내배수장유송잡물제거비 10,000,000원*1식	10,000		
	○배수장전기설비점검용역(성원,동암,(신)성원,(신)동암) 15,000,000원*1식	15,000		

부서: 건설과
정책: 농업기반조성사업
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○배수장정기점검용역(1식) 3,000,000원* 6개소*1회	18,000		
	○용신배수장정밀안전점검용역 20,000,000원*1개소	20,000		
	수리시설개보수사업	3,304,756	3,562,845	△258,089
	101 인건비	20,116	19,880	236
	04 기간제근로자등보수	20,116	19,880	236
	○농업기반조성사업사무보조인부임	20,116		
	－급여 82,560원*1명*190일	15,687		
	－주휴수당 82,560원*1명*40주	3,303		
	－명절휴가비 150,000원*2회	300		
	－법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일	826		
	201 일반운영비	56,640	85,080	△28,440
	01 사무관리비	24,360	52,800	△28,440
	○(공공농업용)관정수질검사수수료 120,000원*203개소	24,360		
	02 공공운영비	32,280	32,280	0
	○환지증명발급(인터넷발급)유지보수용역비 1,200,000원*12개월	14,400		
	○수리시설물전산화관리시스템유지보수용역 비 1,300,000원*12개월	15,600		
	○저수지수위관측시스템COMA사용료 10,000원*19개소*12개월	2,280		
	308 자치단체등이전	200,000	0	200,000
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	200,000	0	200,000
	○재해예방방배수로정비(한국농어촌공사) 200,000,000원	200,000		
	401 시설비및부대비	3,028,000	3,257,885	△229,885
	01 시설비	3,020,000	3,249,885	△229,885
	○미불용지보상금 100,000,000원*1식	100,000		
	○재해예방방배수로정비사업(10개읍면) 15,000,000원*10읍면	150,000		
	○농업기반시설건립정비비 100,000,000원*1식	100,000		
	○저수지유지보수관리비 100,000,000원*1식	100,000		
	○배수로퇴적토준설사업 200,000,000원	200,000		
	○저수지제방정비비 50,000,000원	50,000		
	○성주대황(숫쪽골들)농로정비공사(L=400m) 180,000,000원	180,000		
	○성주용산(뚝밀들)농로정비공사(L=1,000m) 150,000,000원	150,000		
	○선남취곡(해뽕이들)배수로정비공사(L=120m) 50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
정책: 농업기반조성사업
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○선남신부(예마들)사면정비공사(L=120m) 120,000,000원	120,000		
	○선남도흥(도흥들)농로정비공사(L=650m) 50,000,000원	50,000		
	○용암사곡(강변들)배수로정비공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
	○용암용계(가내들)배수로정비공사(L=500m) 100,000,000원	100,000		
	○용암용정(물푸막들)배수로정비공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
	○수륜계정(닭목들)농로정비공사(L=70m) 50,000,000원	50,000		
	○수륜남은(작천들)농로정비공사(L=400m) 80,000,000원	80,000		
	○수륜성(성동지)정비공사(1식) 80,000,000원	80,000		
	○가천창천(윗들)용배수로정비공사(L=150m) 80,000,000원	80,000		
	○가천화죽(음죽들)용배수로정비공사(L=300m) 80,000,000원	80,000		
	○가천동원(날것들)용배수로정비공사(L=450m) 50,000,000원	50,000		
	○금수강산명천(소도지)정비공사(1식) 120,000,000원	120,000		
	○금수강산광산(외건들)농로정비공사(L=250m) 50,000,000원	50,000		
	○대가대천(새들)배수로정비공사(L=160m) 70,000,000원	70,000		
	○대가옥련(말미실들)배수로정비공사(L=100m) 70,000,000원	70,000		
	○대가옥성(안터들)배수로정비공사(L=100m) 70,000,000원	70,000		
	○벽진수촌(석지들)배수로정비공사(L=200m) 70,000,000원	70,000		
	○벽진봉계(숫질들)배수로정비공사(L=70m) 50,000,000원	50,000		
	○벽진운정(갈매지)정비공사(1식) 50,000,000원	50,000		
	○초전어산(어은들)배수로정비공사(L=350m) 100,000,000원	100,000		
	○초전칠선(문치지)정비공사(1식) 150,000,000원	150,000		
	○월항장산(숫들)배수로정비공사(L=560m) 200,000,000원	200,000		
	○월항안포(안포들)배수로정비공사(L=90m) 80,000,000원	80,000		
	○농업생산기반시설안전관리계획수립용역 20,000,000원	20,000		
	03 시설부대비	8,000	8,000	0

부서: 건설과
정책: 농업기반조성사업
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수리시설개보수사업부대비 8,000,000원	8,000		
	저수지정밀안전진단	200,000	80,000	120,000
	도	60,000		
	군	140,000		
	401 시설비및부대비	200,000	80,000	120,000
	도	60,000		
	군	140,000		
	01 시설비	200,000	80,000	120,000
	○용암상신(상신지)정밀안전진단용역 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	○용암용계(용암지)정밀안전진단용역 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	○수륜송계(송내지)정밀안전진단용역 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	○수륜작은(작은지)정밀안전진단용역 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	○벽진용암(달창지)정밀안전진단용역 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
	노후관정시설개선	60,000	60,000	0
	도	18,000		
	군	42,000		
	401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
	도	18,000		
	군	42,000		
	01 시설비	60,000	60,000	0
	○관정및양수기정비비 60,000,000원*1식	60,000		
	도	18,000		
	군	42,000		
	재해예방노후수리시설정비사업(보조)	416,000	400,000	16,000
	도	125,000		
	군	291,000		
	401 시설비및부대비	416,000	400,000	16,000
	도	125,000		

부서: 건설과
정책: 농업기반조성사업
단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	291,000		
01 시설비		416,000	400,000	16,000
○대가흥산(성산들)배수로정비공사(L=150m) 150,000,000원		150,000		
	도	45,000		
	군	105,000		
○벽진수촌(뒷들)용배수로개체공사(L=250m) 166,000,000원		166,000		
	도	50,000		
	군	116,000		
○초전문덕(송천들)배수로정비공사(L=500m) 100,000,000원		100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
주민숙원용배수로정비사업		140,000	0	140,000
	도	70,000		
	군	70,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
	도	70,000		
	군	70,000		
01 시설비		140,000	0	140,000
○벽진수촌(수촌들)배수로정비공사(L=420m) 140,000,000원		140,000		
	도	70,000		
	군	70,000		
재해위험저수지정비사업		4,150,000	3,202,000	948,000
	지	2,075,000		
	도	623,000		
	군	1,452,000		
401 시설비및부대비		4,150,000	3,202,000	948,000
	지	2,075,000		
	도	623,000		
	군	1,452,000		
01 시설비		4,150,000	3,202,000	948,000
○칠산지재해위험저수지정비사업 2,304,000,000원*1식		2,304,000		
	지	1,152,000		
	도	346,000		
	군	806,000		
○신평지재해위험저수지정비사업 1,846,000,000원*1식		1,846,000		
	지	923,000		
	도	277,000		
	군	646,000		
도로건설운영지원		8,053,816	7,772,520	281,296

부서: 건설과
정책: 도로건설운영지원
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 도 군	1,500,000 201,000 6,352,816	
	도로건설사업		6,403,816	7,772,520 △1,368,704
		도 군	51,000 6,352,816	
	도로유지관리사업(자체)		1,074,170	967,170 107,000
	201 일반운영비		157,520	150,520 7,000
	01 사무관리비		123,320	123,320 0
	○읍.면제설장비(트랙터)임차(사용료) 450,000원*2대*6일*10개읍면		54,000	
	○군청제설장비(덤프트럭15톤)임차료 5,000,000원*2대*3개월		30,000	
	○군청제설작업(빙방사상차및선별)장비(굴삭 기0.6㎡)임차료 770,000원*1대*20일		15,400	
	○재난대비응급복구장비임차료(덤프트럭15톤 ,굴삭기0.6㎡) 1,000,000원*20일		20,000	
	○도로보수원작업장운영비(정수기) 40,000원*12월		480	
	○도로보수용장비운영비(덤프트럭등) 2,000,000원*1식		2,000	
	○재해비상근무자특근매식비 9,000원*10명*4일*4월		1,440	
	02 공공운영비		34,200	27,200 7,000
	○어린이보호구역내시설물전기사용료(25개소) 400,000원*12개월		4,800	
	○도로보수원작업장공공요금외(상수도외1종) 300,000원*12개월		3,600	
	○도로보수용장비유지관리비(보험포함) 200,000원*12개월		2,400	
	○자동염수살포장치및도로보수작업장요금(CC TV외1종) 400,000원*12개월		4,800	
	○제설트랙터보험가입 300,000원*50대		15,000	
	○감응신호장비전기및통신료(2개소) 300,000원*12개월		3,600	
	206 재료비		71,650	71,650 0
	01 재료비		71,650	71,650 0
	○수로원작업도구구입 200,000원*4종*2회		1,600	
	○도로보수용장비구입 3,000,000원*1식		3,000	
	○도로소파보수용록하드구입 12,500원*1,200포		15,000	
	○빙방사용P.P포대구입 250원*50매*300개소		3,750	

부서: 건설과
정책: 도로건설운영지원
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○제설작업용장비(군4대, 읍면10대) 400,000원*14대	5,600		
	○제설작업용장비고무판구입(군4대, 읍면10대) 300,000원*14대	4,200		
	○(읍면)제설작업용장비트랙터삼날구입 3,500,000원*5대	17,500		
	○제설작업용제설제구입 14,000원*1,500포	21,000		
	401 시설비및부대비	845,000	745,000	100,000
	01 시설비	845,000	745,000	100,000
	○위험도로정비사업(미끄럼방지시설및과속 방지턱) 50,000,000원	50,000		
	○도로안전시설물정비 100,000,000원	100,000		
	○군도, 농어촌도로차선도색정비비 100,000,000원	100,000		
	○도로보수작업장정비공사 5,000,000원	5,000		
	○도로통행지장목제거정비비 50,000,000원	50,000		
	○도로명안내표지판정비공사 30,000,000원	30,000		
	○교량정밀점검진단용역(동암교, 법산교, 작천 교) 60,000,000원*1식	60,000		
	○교량시설물(3종)정기점검용역(상, 하반기) 90,000,000원	90,000		
	○도로교통량조사용역비[1식] 20,000,000원*1식	20,000		
	○보호구역실태조사(1식) 40,000,000원*1식	40,000		
	○성주군도로건설관리계획및농어촌도로기본 (정비)계획수립용역(1식) 150,000,000원	150,000		
	○성주군도로대장작성및전산화구축용역(1식) 150,000,000원	150,000		
	도로보수원인건비	349,335	335,545	13,790
	도	51,000		
	군	298,335		
	101 인건비	342,699	328,909	13,790
	도	51,000		
	군	291,699		
	03 공무원(무기계약)근로자보수	342,699	328,909	13,790
	○수로원인건비	342,699		
	－기본급 2,776,100원*12월*6명	199,880		
	도	51,000		
	군	148,880		
	－시간외근무수당 16,167원*1.5*19시간*12월*6명	33,175		

부서: 건설과
정책: 도로건설운영지원
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-상여금 2,776,100원*100%*2회*6명 -명절휴가비 3,331,320원*50%*2회*6명 -정액급식비 140,000원*12월*6명 -연차수당 16,167원*8시간*5일*6명 -가족수당 103,611원*12월*6명 -휴일수당 16,167원*1.5*8시간*30일*6명	33,314 19,988 10,080 3,881 7,460 34,921		
	201 일반운영비	6,636	6,636	0
	01 사무관리비	6,636	6,636	0
	○수로원간식비 63,000원*12월*6명	4,536		
	○수로원피복비 350,000원*6명	2,100		
	군도농어촌도로정비사업	3,660,000	4,235,805	△575,805
	401 시설비및부대비	3,660,000	4,235,805	△575,805
	01 시설비	3,650,000	4,225,805	△575,805
	○미불용지보상금 400,000,000원	400,000		
	○군도농어촌도로긴급도로정비비 100,000,000원	100,000		
	○선남오도~문방도로(면도2-101호선)확포장공사(L=400m) 400,000,000원	400,000		
	○용암용계도로(농도3-309호선)확포장공사(L=100m) 180,000,000원	180,000		
	○용암리도202호선(선송리)확포장공사(L=100m) 70,000,000원	70,000		
	○수륜리도211호선(신정리)확포장공사(L=250m) 100,000,000원	100,000		
	○수륜작은도로(군도11호선)확포장공사(L=900m) 400,000,000원	400,000		
	○가천마수~법전간도로확포장공사(L=300m) 400,000,000원	400,000		
	○가천리도204호선(신계리)확포장공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
	○금수강산군도1호선(도남리)선형개량공사(L=300m) 180,000,000원	180,000		
	○금수강산군도1호선(광산리)선형개량공사(L=200m) 170,000,000원	170,000		
	○초전~벽진간(군도4호선)확포장공사(L=1,000m) 900,000,000원	900,000		
	○초전칠선도로(리도9-211호선)확포장공사(L=250m) 100,000,000원	100,000		
	○초전리도204호선(봉정리)확포장공사(L=250m) 100,000,000원	100,000		
	○월항농도306호선(용각리)확포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○군도농어촌도로정비사업시설부대비 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 건설과
정책: 도로건설운영지원
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	주민숙원도로사업	1,320,311	0	1,320,311
	401 시설비및부대비	1,320,311	0	1,320,311
	01 시설비	1,310,311	0	1,310,311
	○주민숙원도로사업긴급도로정비비			
	100,000,000원	100,000		
	○가족정교보수보강공사(1식)			
	10,000,000원	10,000		
	○수륜군도11호선(작은리)재해복구공사(L=50m)			
	50,311,000원	50,311		
	○성주리도206호선(성산리)배수로정비공사(L=120m)			
	100,000,000원	100,000		
	○선남군도13호선(선원리)측구수로정비공사(L=300m)			
	150,000,000원	150,000		
	○수륜리도208호선(남은리)정비공사(L=80m)			
	50,000,000원	50,000		
	○수륜리도206호선(백운리)정비공사(L=100m)			
	50,000,000원	50,000		
	○가천군도10호선(동원리)정비공사(L=130m)			
	100,000,000원	100,000		
	○가천리도203호선(신계리)아스콘덧씌우기공사(L=300m)			
	30,000,000원	30,000		
	○금수강산리도201호선(영천리)정비공사(L=30m)			
	70,000,000원	70,000		
	○금수강산면도101호선(명천리)정비공사(L=260m)			
	80,000,000원	80,000		
	○대가군도12호선(용흥리)아스콘덧씌우기공사(L=250m)			
	100,000,000원	100,000		
	○벽진리도201호선(외기리)배수로정비공사(L=100m)			
	70,000,000원	70,000		
	○초전리도208호선(용성리)인도정비공사(L=2,000m)			
	100,000,000원	100,000		
	○초전면도102호선(소성리)정비공사(L=100m)			
	100,000,000원	100,000		
	○월항군도4호선(안포리)아스콘덧씌우기공사(L=2,000m)			
	150,000,000원	150,000		
	03 시설부대비	10,000	0	10,000
	○주민숙원도로사업시설부대비			
	10,000,000원	10,000		
	주한미군공여구역주변지역등지원사업	1,650,000	0	1,650,000
	지	1,500,000		
	도	150,000		
	농어촌도로204호선(초전~벽진간)도로건설공사	1,100,000	0	1,100,000
	지	1,000,000		
	도	100,000		
	401 시설비및부대비	1,100,000	0	1,100,000
	지	1,000,000		
	도	100,000		

부서: 건설과
정책: 도로건설운영지원
단위: 주한미군공여구역주변지역등지원사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	1,100,000	0	1,100,000
			○농어촌도로204호선(초전~벽진간)도로건설공사	1,100,000		
			사 1,100,000,000원	1,000,000		
				100,000		
			지			
			도			
			사드기지진입우회도로개설공사	550,000	0	550,000
				500,000		
				50,000		
			지			
			도			
			401 시설비및부대비	550,000	0	550,000
				500,000		
				50,000		
			지			
			도			
01 시설비	550,000	0	550,000			
○사드기지진입우회도로건설공사	550,000					
	550,000,000원	550,000				
	500,000					
	50,000					
지						
도						
재난및재해예방				1,777,075	3,858,537	△2,081,462
재해예방복구				1,777,075	3,858,537	△2,081,462
재해예방대책				1,777,075	2,701,486	△924,411
			101 인건비	20,116	19,880	236
			04 기간제근로자등보수	20,116	19,880	236
			○하천관리업무보조	20,116		
			－인부임 82,560원*1명*190일	15,687		
			－주휴수당 82,560원*1명*40주	3,303		
			－명절휴가비 150,000원*2회	300		
			－법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일	826		
			201 일반운영비	258,820	142,620	116,200
			01 사무관리비	190,000	90,000	100,000
			○하천제방관리용제초장비(트랙터)사용료(수리비등) 400,000원*1대*10일*10개읍면	40,000		
			○하천및소하천재해사전대비및응급복구장비임차료 50,000,000원	50,000		
			○하천제방기성제정비장비(굴삭기)임차료 100,000,000원	100,000		
			02 공공운영비	68,820	52,620	16,200
			○용산수문외52개소전기요금 15,000원*53개소*12월	9,540		
			○스마트홍수관리시스템(용신수문외17개소)통신요금 120,000원*18개소*12월	25,920		
			○소하천스마트계측(구시천외6개소)전기및통신요금 180,000원*7개소*12월	15,120		
○이천가동보4개소및대황분수대전기요금 80,000원*5개소*12월	4,800					

부서: 건설과
정책: 재난및재해예방
단위: 재해예방복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하천수위관측용cctv전용회선료(14개소) 80,000원*14개소*12월	13,440		
	401 시설비및부대비	1,498,139	2,538,986	△1,040,847
	01 시설비	1,488,139	2,528,986	△1,040,847
	○하천긴급정비비(135개소) 200,000,000원	200,000		
	○수문유지관리 30,000,000원	30,000		
	○기성제정비비 10,000,000원*10개읍면	100,000		
	○하천및소하천사업미불용지보상금 100,000,000원	100,000		
	○이천변(경산리)하상정비공사(1식)(축제대비) 15,000,000원	15,000		
	○이천변(성산리)기성제정비공사(1식)(축제대 비) 15,000,000원	15,000		
	○예산천옹벽안전진단용역 30,000,000원	30,000		
	○선남유안천(유서리)재해복구사업(L=60m) 61,870,000원	61,870		
	○용암희봉천(용정리)재해복구사업(L=40m) 42,112,000원	42,112		
	○수륜월촌천(보월리)재해복구사업(L=90m) 94,157,000원	94,157		
	○선남백천(신부리)제방정비공사(L=400m) 100,000,000원	100,000		
	○수륜대가천(남은2리)제방정비공사(L=600m) 150,000,000원	150,000		
	○가천화죽천(법전1리)정비공사(L=120m) 120,000,000원	120,000		
	○초전백천(월곡리)정비공사(L=300m) 230,000,000원	230,000		
	○월항백천(보암2리)정비공사(L=200m) 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○재해예방대책사업부대비 10,000,000원	10,000		
	하천정비	15,880,000	16,360,000	△480,000
	도	3,853,000		
	군	12,027,000		
	하천관리	15,880,000	16,360,000	△480,000
	도	3,853,000		
	군	12,027,000		
	기성제방및수문정비사업	200,000	240,000	△40,000
	도	100,000		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	240,000	△40,000
	도	100,000		

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 100,000		
01 시설비		200,000	240,000	△40,000
○하천유수지장목제거사업[도비35,000천원, 특 교35,000천원]	140,000,000원	140,000		
		도 70,000		
		군 70,000		
○기성제방정비사업	40,000,000원	40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
○지방하천수문점검및정비사업	20,000,000원	20,000		
		도 10,000		
		군 10,000		
일반하천개보수사업		100,000	40,000	60,000
		도 50,000		
		군 50,000		
401 시설비및부대비		100,000	40,000	60,000
		도 50,000		
		군 50,000		
01 시설비		100,000	40,000	60,000
○신천(본리제)정비공사(L=100m)	100,000,000원	100,000		
		도 50,000		
		군 50,000		
소하천정비사업		150,000	0	150,000
		도 75,000		
		군 75,000		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
		도 75,000		
		군 75,000		
01 시설비		150,000	0	150,000
○선남면관석천(신부2리)정비공사(L=150m)	150,000,000원	150,000		
		도 75,000		
		군 75,000		
소하천정비사업(전환사업)		10,110,000	9,980,000	130,000
401 시설비및부대비		10,110,000	9,980,000	130,000
01 시설비		10,100,000	9,970,000	130,000
○성주막골천(성산1리)정비공사(L=100m)	70,000,000원	70,000		
○성주구동골천(대황2리)정비공사(L=80m)	80,000,000원	80,000		
○성주성삼천(성산6리)정비공사(L=60m)	60,000,000원	60,000		

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○선남중리천정비사업(1식)			
	1,200,000,000원	1,200,000		
	○선남명포천(명포리)정비공사(L=100m)			
	100,000,000원	100,000		
	○선남오도천(오도리)정비공사(L=300m)			
	300,000,000원	300,000		
	○선남유안천(유서리)정비공사(1식)			
	350,000,000원	350,000		
	○용암칠령천정비사업(1식)			
	1,000,000,000원	1,000,000		
	○용암용계천(선송리)정비공사(L=80m)			
	60,000,000원	60,000		
	○용암칠령천(덕평리)정비공사(L=60m)			
	60,000,000원	60,000		
	○용암희봉천(용정리)정비공사(L=40m)			
	40,000,000원	40,000		
	○용암사동천(사곡리)정비공사(1식)			
	400,000,000원	400,000		
	○용암귀평리천(상언리)정비공사(1식)			
	500,000,000원	500,000		
	○용암해목천(본리3리)정비공사(L=450m)			
	400,000,000원	400,000		
	○수륜신당천정비사업(1식)			
	1,200,000,000원	1,200,000		
	○수륜맞질천(보월2리)정비공사(L=150m)			
	100,000,000원	100,000		
	○수륜개차천(신평2리)정비공사(L=100m)			
	50,000,000원	50,000		
	○수륜서원골천(수륜리)제방정비공사(L=200m)			
	50,000,000원	50,000		
	○가천동원천(동원1리)정비공사(L=200m)			
	200,000,000원	200,000		
	○금수강산도남천정비공사(1식)			
	500,000,000원	500,000		
	○금수강산황산천(후평1리)정비공사(L=200m)			
	200,000,000원	200,000		
	○금수강산후평천(후평1리)정비공사(L=150m)			
	150,000,000원	150,000		
	○금수강산노산천(후평1리)교량설치공사(1식)			
	180,000,000원	180,000		
	○대가대흥천(칠봉1리)정비공사(L=90m)			
	100,000,000원	100,000		
	○대가도남천(대천2리)정비공사(L=70m)			
	70,000,000원	70,000		
	○벽진운곡천(자산2리)정비공사(L=200m)			
	200,000,000원	200,000		
	○벽진십만천(매수1리)정비공사(L=100m)			
	100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○벽진운곡천(운정2리)하상정비공사(L=500m) 130,000,000원	130,000		
	○초전백천(봉정제)정비공사(1식) 1,000,000,000원	1,000,000		
	○초전문치천(칠선리)정비공사(L=400m) 400,000,000원	400,000		
	○초전샛터천(월곡리)정비공사(L=300m) 300,000,000원	300,000		
	○초전봉칠천(봉정1리)하상정비공사(L=400m) 100,000,000원	100,000		
	○월항죽관천(용각2리)정비공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
	○월항구시천(수죽1리)정비공사(L=150m) 150,000,000원	150,000		
	○월항외말리천(유월1리)정비공사(L=250m) 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○소하천정비사업부대비 10,000,000원	10,000		
	하천재해예방사업(전환사업)	5,000,000	6,000,000	△1,000,000
	도	3,500,000		
	군	1,500,000		
	401 시설비및부대비	5,000,000	6,000,000	△1,000,000
	도	3,500,000		
	군	1,500,000		
	01 시설비	5,000,000	6,000,000	△1,000,000
	○이천천환경조성사업(1식)[전환2,500,000천원, 도1,000,000천원] 5,000,000,000원	5,000,000		
	도	3,500,000		
	군	1,500,000		
	소하천퇴적토정비사업	160,000	100,000	60,000
	도	48,000		
	군	112,000		
	401 시설비및부대비	160,000	100,000	60,000
	도	48,000		
	군	112,000		
	01 시설비	160,000	100,000	60,000
	○소하천퇴적토정비사업 160,000,000원	160,000		
	도	48,000		
	군	112,000		
	체계적인하천정비추진	160,000	0	160,000
	도	80,000		
	군	80,000		
	401 시설비및부대비	160,000	0	160,000
	도	80,000		

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	80,000		
		01 시설비		160,000	0	160,000
		○체계적인하천정비추진(준설)				
		160,000,000원		160,000		
			도	80,000		
			군	80,000		
		생태하천정비		2,339,000	978,000	1,361,000
			도	1,175,000		
			군	1,164,000		
		생태하천관리		2,339,000	978,000	1,361,000
			도	1,175,000		
			군	1,164,000		
		생태하천복원사업(자체)		55,000	100,000	△45,000
		401 시설비및부대비		55,000	100,000	△45,000
		01 시설비		55,000	100,000	△45,000
		○생태하천복원사업(대흥천)사후모니터링용 역		15,000		
		15,000,000원*1식		15,000		
		○생태하천복원사업(백천,문화천,신천,대흥 천)시설물긴급정비비		20,000		
		20,000,000원*1식		20,000		
		○생태하천(백천,문화천,신천,대흥천)환경정 비사업		20,000		
		20,000,000원*1식		20,000		
		생태하천복원사업(전환사업)		2,284,000	878,000	1,406,000
			도	1,175,000		
			군	1,109,000		
		401 시설비및부대비		2,284,000	878,000	1,406,000
			도	1,175,000		
			군	1,109,000		
		01 시설비		2,284,000	878,000	1,406,000
		○성삼천생태하천복원사업[도비265,000천원]		884,000		
		884,000,000원		884,000		
			도	265,000		
			군	619,000		
		○착골천생태하천복원사업[전환700,000천원,도 비210,000천원]		1,400,000		
		1,400,000,000원		1,400,000		
			도	910,000		
			군	490,000		
		수자원관리		99,741	115,000	△ 15,259
			국	99,741		
		4대강살리기사업		99,741	115,000	△ 15,259
			국	99,741		
		국가하천유지보수사업(4대강~친수시설)		99,741	115,000	△ 15,259
			국	99,741		
		401 시설비및부대비		99,741	115,000	△ 15,259
			국	99,741		

부서: 건설과
정책: 수자원관리
단위: 4대강살리기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		99,741	115,000	△ 15,259
		○낙동강하천유지관리(L=2.86km)				
		99,741,000원		99,741		
			국	99,741		
	지역개발			7,759,228	6,494,540	1,264,688
			도	870,000		
			소	500,000		
			군	6,389,228		
	지역개발			7,759,228	6,494,540	1,264,688
			도	870,000		
			소	500,000		
			군	6,389,228		
		소규모주민숙원자체사업		4,436,228	5,935,040	△ 1,498,812
		101 인건비		20,116	19,880	236
		04 기간제근로자등보수		20,116	19,880	236
		○소규모주민숙원사무보조인부임		20,116		
		－인부임 82,560원*1명*190일		15,687		
		－주휴수당 82,560원*1명*40주		3,303		
		－명절휴가비 150,000원*2회		300		
		－법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일		826		
		201 일반운영비		2,660	2,660	0
		01 사무관리비		2,160	2,160	0
		○합동설계작업근무자급식비 9,000원*12명*20일		2,160		
		02 공공운영비		500	500	0
		○합동설계작업실연료비 25,000원*20일		500		
		401 시설비및부대비		4,413,452	5,912,500	△ 1,499,048
		01 시설비		4,403,452	5,892,500	△ 1,489,048
		○소규모주민숙원사업지적측량비 30,000,000원*1식		30,000		
		○소규모주민숙원사업수수료(등기,감정) 25,000,000원*1식		25,000		
		○소규모주민숙원사업편입부지보상금 200,000,000원*1식		200,000		
		○소규모기반시설정비사업비 500,000,000원*1식		500,000		
		○주민생활안전취약시설개선사업비 25,000,000원*16개		400,000		
		○복지회관및마을회관정비비 40,000,000원*10개소		400,000		
		○소규모공공시설응급복구장비대 20,000,000원*1식		20,000		
		○재해예방배수로준설사업비 50,000,000원*1식		50,000		

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○소규모주민숙원사업	2,778,452		
			－용암죽전(곰지골)세천재해복구사업(L=65m)			
			68,718,000원	68,718		
			－수륵계정2(구정)마을안길재해복구사업(L=50m)			
			48,789,000원	48,789		
			－수륵백운2배수로재해복구사업(L=110m)			
			77,706,000원	77,706		
			－벽진용암2(빌미산)마을안길재해복구사업(L=35m)			
			80,258,000원	80,258		
			－벽진용암2(빌미산)세천재해복구사업(L=45m)			
			52,981,000원	52,981		
			－성주삼산1(댕골)배수로정비공사(L=150m)			
			100,000,000원	100,000		
			－성주학산2(말뱀이)세천정비공사(L=150m)			
			50,000,000원	50,000		
			－성주성산4(승왜리)세천정비공사(L=70m)			
			50,000,000원	50,000		
			－성주경산(문화원)사면정비공사(L=40m)			
			50,000,000원	50,000		
			－선남용신3(제정)마을안길아스콘덧씌우기공사(L=300m)			
			100,000,000원	100,000		
			－선남용신2(샛터)진입로아스콘덧씌우기공사(L=200m)			
			100,000,000원	100,000		
			－용암덕평(원덕평)농로개설공사(L=110m)			
			120,000,000원	120,000		
			－용암문명1(문산)마을안길정비공사(L=1,500m)			
			80,000,000원	80,000		
			－수륵송계1(금성)배수로정비공사(L=150m)			
			60,000,000원	60,000		
			－수륵봉양2(상선불)용수로정비공사(L=50m)			
			40,000,000원	40,000		
			－수륵송계2(부흥)마을진입로정비공사(L=70m)			
			50,000,000원	50,000		
			－수륵수륵(운동)마을안길정비공사(L=200m)			
			50,000,000원	50,000		
			－가천중산(머지미)농로정비공사(L=200m)			
			60,000,000원	60,000		
			－가천창천2(불미실)배수로정비공사(L=100m)			
			80,000,000원	80,000		
			－가천법전2(아전촌)세천정비공사(L=200m)			
			90,000,000원	90,000		
			－금수강산어은2(상후)세천정비공사(L=150m)			
			200,000,000원	200,000		
			－대가금산1(아랫미재)마을안길정비공사(L=500m)			
			70,000,000원	70,000		
			－대가금산1(미재)농로정비공사(L=130m)			
			50,000,000원	50,000		
			－대가칠봉1(신기마)배수로정비공사(L=60m)			
			40,000,000원	40,000		

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-대가도남2(새박골)농로정비공사(L=85m) 50,000,000원 -벽진운정2(나복실)배수로정비공사(L=200m) 150,000,000원 -벽진봉계3(집실)배수로정비공사(L=180m) 50,000,000원 -초전칠선2(문치골)배수로정비공사(L=250m) 120,000,000원 -초전용성1(와룡)배수로정비공사(L=300m) 60,000,000원 -초전월곡1(뒷외)배수로정비공사(L=200m) 50,000,000원 -월항용각3(용문)주차장조성공사(1식) 70,000,000원 -월항용각1(목산)배수로정비공사(L=45m) 60,000,000원 -월항인촌2(부인)아스콘덧씌우기공사(L=660m)) 100,000,000원 -소규모공공시설긴급정비비 10,000,000원*30개소 03 시설부대비 ○소규모주민숙원사업부대비 10,000,000원	50,000 150,000 50,000 120,000 60,000 50,000 70,000 60,000 100,000 300,000 10,000 10,000	20,000	△ 10,000
	연도변정비사업	33,000	34,500	△ 1,500
	201 일반운영비	3,000	4,500	△ 1,500
	02 공공운영비	3,000	4,500	△ 1,500
	○성주교차로잔별전기요금 250,000원*12개월	3,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○성주교차로정비 3,750,000원*4회	15,000		
	○연도변소공원정비 3,750,000원*4회	15,000		
	가로등관리사업(자체)	100,000	115,000	△ 15,000
	201 일반운영비	80,000	95,000	△ 15,000
	02 공공운영비	80,000	95,000	△ 15,000
	○국도등가로등유지관리비 80,000,000원	80,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○농촌가로등(보안등)설치사업 1,000,000원*20등	20,000		
	살기좋은경북만들기사업	1,730,000	400,000	1,330,000
	도	865,000		
	군	865,000		
	401 시설비및부대비	1,730,000	400,000	1,330,000
	도	865,000		

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	865,000		
01 시설비		1,730,000	400,000	1,330,000
○살기좋은경북만들기사업		1,730,000		
-성주읍성산1리(차동골)배수로정비공사(L=100m) 100,000,000원		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
-성주읍용산2리(용암)마을회관신축공사(1식) 200,000,000원		200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
-선남면용신2리(용대골)배수로정비공사(L=170m) 80,000,000원		80,000		
	도	40,000		
	군	40,000		
-선남면문방2리(문포)세천정비공사(L=70m) 100,000,000원		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
-선남면선원1리(무릉리)배수로정비공사(L=70m) 70,000,000원		70,000		
	도	35,000		
	군	35,000		
-용암면문명1리(문산)건강증진센터증축사업(1식) 300,000,000원		300,000		
	도	150,000		
	군	150,000		
-용암면죽전리(하목이)농로및배수로정비공사(L=100m) 80,000,000원		80,000		
	도	40,000		
	군	40,000		
-수륜면백운2리(중기)농로정비공사(L=100m) 60,000,000원		60,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
-가천면금봉리(금봉천)농로정비공사(L=100m) 70,000,000원		70,000		
	도	35,000		
	군	35,000		
-대가면칠봉1리(신기마)농로정비공사(L=550m) 100,000,000원		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
-대가면용흥1리(용계촌)마을회관리모델링공사(1식) 100,000,000원		100,000		
	도	50,000		

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—대가면옥화1리(중마)마을안길정비공사(L=400m) 100,000,000원	군 50,000 100,000		
			—초전면문덕1리(점터)배수로정비공사(L=400m) 70,000,000원	도 50,000 군 50,000		
			—월항면유월1리(월암)마을회관신축공사(L=1식) 200,000,000원	도 35,000 군 35,000		
			—월항면보암2리(보동)마을회관리모델링공사(1식) 100,000,000원	도 200,000 군 100,000		
				도 100,000 군 100,000		
				도 100,000 군 100,000		
				도 50,000 군 50,000		
			도계시설물유지관리	10,000	10,000	0
				도 5,000 군 5,000		
			401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
				도 5,000 군 5,000		
			01 시설비	10,000	10,000	0
			○도계시설물유지관리 10,000,000원	10,000		
				도 5,000 군 5,000		
			소규모주민숙원사업(보조)	950,000	0	950,000
			401 시설비및부대비	950,000	0	950,000
			01 시설비	950,000	0	950,000
			○성주예산2(교촌)농로및배수로정비사업('25특별조정교부금50,000천원) 100,000,000원	100,000		
			○성주성산2(시비실)마을안길정비사업('25특별조정교부금25,000천원) 50,000,000원	50,000		
			○성주대항1(칠산들)배수시설정비사업('25년특별조정교부금50,000천원) 100,000,000원	100,000		
			○용암소재지배수개선사업('25년특별조정교부금150,000천원) 300,000,000원	300,000		
			○수륜백운1(학발)마을회관신축공사('25년특별조정교부금100,000천원) 200,000,000원	200,000		
			○대가대천1리(뒷골)마을회관신축공사('25년특별조정교부금100,000천원) 200,000,000원	200,000		

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	고령인구생활지원(2026기금)	500,000	0	500,000
	소	500,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	소	500,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○수륜면복지회관시설개선및증축사업(1식)	500,000		
	500,000,000원	500,000		
	소	500,000		
행정운영경비(건설과)		207,694	193,957	13,737
인력운영비(건설과)		147,730	136,549	11,181
인력운영비		147,730	136,549	11,181
101 인건비		147,730	136,549	11,181
01 보수		105,727	96,947	8,780
○시간외근무수당				
13,229원*18명*33시간*12월		94,297		
○비상근무시간외수당				
13,229원*18명*8시간*6월		11,430		
03 공무직(무기계약)근로자보수		42,003	39,602	2,401
○청사관리및업무보조		42,003		
－기본급		2,496,100원*12월	29,954	
－시간외근무수당				
14,603원*1.5*5시간*12월		1,315		
－상여금		2,496,100원*50%*4회	4,993	
－명절휴가비		2,995,320원*50%*2회	2,996	
－정액급식비		140,000원*12월	1,680	
－연차수당		14,603원*8시간*5일	585	
－가족수당		40,000원*12월	480	
기본경비(건설과)		59,964	57,408	2,556
기본경비		59,964	57,408	2,556
201 일반운영비		19,596	18,912	684
01 사무관리비		19,596	18,912	684
○기본사무용품수용비				
30,000원*19명*12월		6,840		
○기본업무수행특근매식비				
9,000원*19명*3회*12월		6,156		
○고속복사기임차료				
300,000원*1대*12월		3,600		
○공무원교양신문구독료		3,000,000원	3,000	
202 여비		35,568	33,696	1,872
01 국내여비		35,568	33,696	1,872
○건설과업무추진여비				
20,000원*19명*13일*12월*60/100		35,568		
203 업무추진비		4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0

